
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 162 
 

Data 14/12/2011 

 
OGGETTO: 

 

PROPOSTA MODIFICA REGOLAMENTO DEL SERVIZIO 
DI POLIZIA MUNICIPALE. 

 
L’anno duemilaundici il giorno quattordici  del mese di dicembre alle ore 19.45 presso la 

sala  comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore  X 
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  7 1 
 

Presiede il Sindaco MARIA BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto predisposta secondo gli 
indirizzi impartiti dalla Giunta Comunale; 
 
VISTO  il parere in ordine alla regolarità tecnica inserito nella stessa proposta di deliberazione ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 
 
RITENUTO  dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME , espresso palesemente; 
 
 
 

DELIBERA 



 
1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:” Proposta modifica 

Regolamento del Servizio di Polizia Municipale” , che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

 
2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU  

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 29/12/2011 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. ssa Maria Antonietta Basolu 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 14/12/2011, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 29/12/2011 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE  
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: 

 

PROPOSTA MODIFICA REGOLAMENTO DEL SERVIZIO DI POLIZIA 
MUNICIPALE. 

 
VISTO  il Regolamento del Servizio di Polizia Municipale, approvato con la deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 29 del 17.05.2004; 
 
VISTI , in particolare, i seguenti articoli: 
 

ART. 27 – TURNI DI SERVIZIO 
L’attività del settore di Polizia Municipale si articola in turni di lavoro che coprono il seguente 
orario: 

- nel periodo invernale (ottobre-aprile) dalle ore 8.00 alle ore 20.00; 
in occasione di manifestazioni di valenza religiosa, culturale, sportiva, di spettacolo, per 
esigenze di servizio, i turni potranno ricoprire la fascia oraria compresa tra le ore 08.00 
e le ore 22.00  

- nel periodo primavera-estate (maggio-settembre) dalle ore 8.00 alle ore 22.00. 
in occasione di manifestazioni di valenza religiosa, culturale, sportiva, di spettacolo, per 
esigenze di servizio, i turni potranno ricoprire la fascia oraria compresa tra le ore 08.00 
e le ore 24.00 

 
ART. 28 - ORARIO DI SERVIZIO 

L’orario di servizio settimanale è regolato dalle norme dei contratti collettivi di lavoro. Esso inizia 
e termina presso la sede di lavoro. 
L’orario di servizio si svolge in turni di sei ore consecutive. Tra un turno di lavoro e l’altro 
dovranno trascorrere almeno 8 ore. Per esigenze di carattere eccezionale l’intervallo può essere 
ridotto a 6 ore. 
Nell’ambito delle disposizioni di cui alla L. 266/91 e successive modificazioni, gli appartenenti alla 
Polizia Municipale che svolgono attività di volontariato, hanno diritto, compatibilmente con le 
esigenze di servizio, ad usufruire di particolari forme di flessibilità nell’orario di lavoro e di 
turnazioni. 
 

ART. 29 - RIPOSO COMPENSATIVO 
Il riposo settimanale al personale di Polizia Municipale viene concesso di norma nelle giornate 
festive. 
Al personale in servizio in giornate festive è concesso il recupero settimanale secondo le modalità 
previste dai Contratti Collettivi di Lavoro, oltre alle maggiorazioni contrattuali previste. 
 

ART. 30 - SERVIZIO FESTIVO 
Allo scopo di garantire le attività d’istituto tutti i giorni della settimana, compresi i festivi, tutto il 
personale del settore vigilanza è assegnato ai turni di lavoro festivi. 



Il responsabile del settore determina la suddivisione del personale in turni festivi di servizio e 
l’aliquota del personale da assegnare a ciascun turno, indispensabile per garantire i servizi 
d’istituto. 
Per particolari esigenze, il responsabile dispone il ricorso a più turni festivi. 
 
CONSIDERATO  che è intendimento di questa Giunta Comunale attivare la procedura di modifica 
della disciplina regolamentare di cui innanzi in modo da soddisfare le seguenti esigenze: 
 

a) garantire l'ottimale fruizione dei servizi di polizia municipale da parte dei cittadini; 
b) assicurare una maggiore flessibilità nell’organizzazione del lavoro utilizzando anche sistemi 

di articolazione diversi dalla turnazione; 
c) contenere la spesa conseguente al ricorso alla turnazione secondo quanto previsto dall’art.22 

del CCNL del 14/9/2000; 
 
ESAMINATA  la proposta di modifica la quale viene ritenuta idonea a soddisfare le suddette 
esigenze; 
 
ATTESA  la necessità di provvedere in merito; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica, resi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000 n. 267; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. Di approvare la seguente proposta di modifica al vigente Regolamento del Servizio di Polizia 
Municipale, approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 17.05.2004: 

 
- Gli articoli 27, 28, 29 e 30 sono abrogati e sostituiti con il seguente: 
 

ORARIO DI LAVORO E DI SERVIZIO 
 

L'orario di lavoro, nel rispetto di quanto stabilito dalle norme contrattuali, è funzionale 
all'orario di servizio che copre tutti i giorni dell'anno ed è articolato, di norma, in turni 
giornalieri di lavoro. 
Il Responsabile del settore di polizia municipale, nel rispetto degli indirizzi impartiti dalla 
Giunta Comunale, predispone la programmazione della turnazione e stabilisce l’articolazione 
dell’orario utilizzando anche sistemi di articolazione diversi dalla turnazione sulla base delle 
esigenze tecnico-operative dei servizi di polizia municipale. 
Per i servizi di carattere occasionale o che comunque eccedono la gestione ordinaria, il 
Responsabile adotta apposite disposizioni. 
Il personale di Polizia Municipale usufruisce del riposo settimanale, di regola, nelle giornate 
festive.  

 
o Di dare atto che il testo contenente la proposta di modifica verrà trasmesso ai soggetti di cui 

all'art. 10, comma 2, del C.C.N.L. 1° aprile 1999 ai fini dell’esperimento della prescritta 
concertazione; 

o Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, si propone ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, di attribuire l’esecutività 
immediata. 

 
 
 



 

 
OGGETTO: 

 

PROPOSTA MODIFICA REGOLAMENTO DEL SERVIZIO DI POLIZIA 
MUNICIPALE. 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile 
del Settore Polizia Municipale 

Data, 14/12/2011 

F.to Spec. Di Vig. Com. Luciano Concas 
 

 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 
Sinnai, 29/12/2011  

IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                       Dott. ssa Maria Antonietta Basolu 

 
 


